AFiE. n Eil s: , .
!rÀL,,NARlA

REALIZADA AOS

Esta do do Ceará 0 5 sll. 2m1

Nofte
cÂLlnRl l,t ttttl. oo ruoRrt

Câmara Municipal de Limoeirc
Dialogo, Compromisso e Trabalho

PROJETO DE LEI N' JO.3 / 2O24,DE 02 DE SETEMBRO DE 2024.

PFiOTOCOLO
C i;.t.,:;; f,i.rr. i-ma,elÍO d0 Node

PRoT{J,toi i., it' O35-ol-

0 2 sEI. 2m{

Horàrio. 0 9r 0Á

Dá a denominação da rua que indica

A PREFEITA DO MUNICIPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, Estado do Ceará:

Faço saber que a Câmara Municipal de Limoeiro do Norte, decretou e eu sanciono e

promulgo a seguinte Lei.

Art. 1" - Fica denominado de Rua Maria das Dores Santos de Lima, a rua localiza na

Comunidade Bom Fim, tendo os seguintes limites:

Ao Norte: Rua Lauro Gadelha de Lima

Ao Sul: Rua Joaquim Ricarte de Lima

Ao Leste: Rodovia Municipal PÍefeito Custódio Saraiva

Ao Oeste: Via Pública sem denominação

Art. 2' - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições

em contrário.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Limoeiro do Norte - CE, em 02 de setembro de 2024.

gub
oo.u6.nto ás!'nãdo dig'ràtht
losc toalÉs oÊ rorrt^ rfro
o.r.: o2lo9/2o24 o8:.3:tlo3oo
v..l'qú..mnrips./,/hrdrÍ.'.j gôv.br

Rua Cel. Malveira 2266 - Centro - Limoeiro do Norte/CE - Tel.: (88) 3423-4740
CNPJ 01.836.913/0001-05 - CEP: 62930-000 - Email:camara limoeiro@hotmail.com

Estado do Ceará

Gimara Municipal de Limoeiru do Nofie
Dialogo, Compromisso e Trabalho

BIOGRAFIA
MARIA DAS DORES SAI\TTOS DE LIMA

A professora Maria das Dores Santos de Lima nasceu no município de Limoeiro do

Norte, no dia 25 DE ruLHO DE 1945, sendo filha de José Balbino dos Santos e Adelaide

Santos, criada porLuiza Elisa dos Santos. Faleceu no dia 18 DE JUNHO DE2023,aos77
anos de idade, em Sítio Bom Fim.

Casada com José Felipe de Lima (conhecido por Zé de Valdemar), com quem teve 06

fiIhoS: RAIMLINDO JERRIDECIO DE LIMA, JOSE GIRLENO JERRY DE LIMA, TARSIO

SEBASTIÃO GERLANIO DE LIMA, JOSE GERLEUDO DE LIMA, FRANCISCO

JERRILBERTO DE LIMA, MARIA LEILIANE DE LIMA. Sua vida foi morando em Sitio

Bom Fim e Sitio Pitombeira. Seus primeiros estudos começaram no Sitio Bom Fim; e depois

concluiu seus estudos através do curso supletivo, a época.

Passou a se dedicar a profissão de professora ensinando na sua própria residência em

Sitio Bom Fim. Depois passou a ensinar os alunos no prédio comunitiírio da cáritas em Sitio

Bom Fim. Com a construção da escola municipal Francisco da Silva Luz em Bom Fim, passou

a dar aulas, contratada pela prefeitura municipal até se aposentar. Contratada pela Escola

Normal Rural de Limoeiro do Norte, para exercer a função de coordenadora, por vários anos.

Notabilizou-se como uma das primeiras educadoras da comunidade de Bom Fim.

Ao lado da sua casa montou uma microempresa de confecção, onde exerceu a profissão

de costureira) para obter uma renda extra. Durante anos fez parte da ASSOCIAÇÂO

COMUNITARIA NOSSA SENHORA DE FÁTIMA DE SITTO BOM FIM, SCNdO MEMbTO dA

fundação, tendo ocupado função de diretora e em vida recebeu uma comenda de honra ao

mérito, por merecimento.

Limoeiro do Norte, 30 de agosto de2024

Rua Cel. Malveira 2266 - Centro - Limoeiro do Norte/CE - Tel.: (88) 3423-4140
cNPJ 01.836.913/0001-05 - CEP:62930-000 - Email:camara_limoeiro@hotmail.com

Estado do Ceará

CÍimara Municipal de Limoeiru do Nofte
Dialogo, Compromisso e Trabalho

Croqui da Rua Maria das Dores Santos de Lima
Sitio Bom Fim - Limoeiro do Norte-CE.

LESTE
RODOVIA MUNICIPAL PREFEITO CUSTODIO SARAIVA

(nooovrA Do runrsruo)

RUA MARIA DAS DORES SANTOS DE LIMA

OESTE
vrA PUBLTCA SEM DENOMTNAçÃO

=-J
ltJo
UJ]:J
É,t
ú-o,
e

=:)o
o
?

:)
É,

=J
UJo

urSl-tÉtrOo
o
o
É,
3
J

f
É

Rua Cel. Malveira 2266 - Centro - Limoeiro do Norte/CE - Tel.: (88) 3423-4140
CNPJ 01.836.913/0001-05 - CEP: 62930-000 - Emaíl:camara limoeiro@hotmaíl.com